partibus Vasconiœ inter nobiles oriuntur sopiendas,

studium adhibeat. (Rec. 111, fol. 19o v°, c. 827; —
L. GuKiiARD, Doc. pont., t. II, p. 71, n° 219.)

« Dicta rerji \Francie\. Ad ea, iîli — Datum Avi-

nione, VI idus martii, anno septimo. »
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Avignon, mars 1323.

Regina' Francia^ super eodem. (Rec;. 111, fol. 193 v°,

c. 828 ;
— L. Gukraud, Boc. pont., t. II, p. 72, n" 220,

non publié.)

<< Dicte refjine [Frnncie']. Supponentes, carissima

filia, — Datum ut suiira. »

1 (i06 Avignon, 9 mars 1323.

Comiti Valesii super eodem. (Reg. IH, fol. 196,

c. 829; — L. Guéiiaiid, Doc. pont., t. II, p. 72, n. 221,

extrait.)

« Comiti Valesii prediclo. Quia ad pacis — Datum

ut supra. »

I6<»7 Avignon, 1 V mars 1323.

Bertrandum Cariti et Raymundum de Parisius de

certa pecunia- summa de bonis et poculio Odonis, olim

prioris prioratus saneli Martini in Vallc, Carnotensis

diofcsis, ordinis sancti Benedicti, et de ejusdem prio-

ratus fructibus collecta quam Camerii? apostolica- assi-

gnaverant, quittât. (Rei;. 111, fol. 'i07, c. 1710.)

« Bertrando Cariti, arcliidiacono Vaurensis, et

lkij/mii\n\do de Parisius, canonico Tiironensis eccle-

sianim. Ex parte vestra — Datum Avinione, ii idus

martii, anno septimo. »

I608 Avignciii, 15 mars 1323.

Electo Metensi, gub^rnatori Dalpliinatus Mcnnensis,

ut ad pacem cum arcliiepiscopo Lugdunensi, domino

Bellijoci et natis Amedei, comitis Sabaudia-, firman-

dam, treugas prius indictas prorogare necnon procura-

tores ad curiam apostolicam mandare velit. (Reg. 111,

fol. 387 v°, c. 1611.)

(( Electo ijubernatori prediclo. Nuper deduclo ad

nostri apostolatus auditum quod venerabilis frater nos-

ter.., archiepiscopus Lugdunensis, et nobiles viri domi-

nns Bellijoci, in terris eorum, ac Eduardus et Aymo,

nati dilecti filii nobilis viri Amedei, comitis Sabaudie,

per Jiallivum ipsius comitis publiée mandari fece-

rant de armorum gentibus congregandis, fecerant
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etiam tieri machinas quainpliiros ei cas in quadrif^is

poni, ex quiijus Iiabebat comunis opinio quod liée fie-

bant ad nocendum ' dilecto fîlio nobili viro domino de

Montelnello in terra, bonis et fortalitiis que idem nobi-

lis a dilecto fîlio nobili viro Dalfino Viennensi tenet

in feudum, et quod, ex adverse, idem Dalfinus vel tu,

ejus nomine, {^'enios vestras arniigeras paraveralis ad

resistendum vel nocendnm eisdem, nos, attendentes,

quod ex talibus mandamentis seu paramentis, si pro-

cederetur ulterius, multa hinc inde possont periculosa

scandala suscitari et bonum pacis iitrinquc, si Deus

dederit, reformaiido, ad qiiod fervonter intondimns,

impediri, ac volontés predictis seandalis obviare, per

dilectum filium S^ymonem, tituli sancte Prisée presby-

ternni ac Lucham, sancte Marias in Via Lata diaconum

cardinales, requiri eundem comitem in Romana curia

existentem, sibique ex parte nostra i'ecimus suaderi

quod sic faceret et ordinaret, sicque provideret super

liiis de remédie oportnno, quod per dictes archiepis-

copum et dominum Bellijoci ac filios suos non proce-

deretur ulterius in premissis; et ultra liée, cum treuge

inter dictos comitem et Dalphinum hactenus indicte

essent modico tempère, scilicetusque ad Pascha dum-

taxat proximum, sibi per cardinales predictos aperiri

fecimus mentem nostram, quomodo videlicet affecta-

bamus intense quod dicte trenge, de partium consensu,

deberent ad aliquod tempus accomodumprorogari, ita

quod, medio tempère, dictarumtreugarumpossetcom-

modius de vestra et ejusdem comitis pace tractari. Cum
antem idem comes circa premissa sibi ex parte nostra

proposita multum se reddiderit liberalem, supra se reci-

piendo quod archiepiscopus, dominus Bellijoci et filiisui

predicti ab omni hujusmodi convocatione et congrega-

tione gentium armorum et qualibet invasione cessabant

usque ad Pasclui prefatum,et super hoc eisdem suas

litteras miserit spéciales, et etiam circa treugas pro-

rogandas stare ordinationi nostrese asseruit,dunimodo

treugas taliter firinenius easdem, quod non sine magnis

pénis violari valeant seu infringi, discretionem tuam

monemus, requirimus et rogamns attente, tibi nichilo-

minus sano consUio suadentes quatinus, postquam

tibi constiterit quod dictus archiepiscopus et alii prc-

nominati, sicut iilcm comes promisit, cessent a convo-

catione, congregatione et invasione predictis, tu cliam

JOHANXIS XXII EPISTOLAE 230

facias ilhid iilom, iiec contra ipsos aliquani facias

novitatem,sed, si quod mandamentumforsanpro hujus-

modi fecistis negotio de armorum gentibus congregan-

dis, illud studeas revocare. Ut autem, pro prorogandis

et firmandis treugis predictis lutins -' procedere valea-

inus, volumus quod, quantocius comode poleris, duos vel

ires tractatores, viros providos et discrètes, de quibus

plcne possis confidere, cum pleno mandate et potestate

ad tractandnni, prorogandum, ineundumet firmandum

treugas antedictas, ipsasquc pena, juramentis,obliga-

tionibus et stipulationibus tuo et dicti Dalphini nomine

roijorandum, ad nostram pi'csentiamdestinare procures,

ita quod ante finem dictarum treugarum hujusmodi

prorogatione secuta, absque guerrarum periculo, inter

te ci dictuiu Dalphinum et comitem memoratumpacem
fîrmam et concordiam tractare et perficere, adore Do-

mino, valeamus. Quod si forte alicui vel aliqnibus

super firmandis treugis {iredictis, ifa latam noUes, te

inconsnlto, concedere potestatem, illi saltem quos

miltes, potestatem habeant tractandi super treugis

predictis et refTerendi tibi et Dalphino predicto, ita

quod illud quod per ipsos pro parte altéra fuerit con-

cordatum, perte et dictum Dalphinum valeat accep-

tari et etiam roborari. Ceterum discretionem tuam

requirinms et rogamus attente quod, postquam tibi

constiterit dictum archiepiscopum et alios prenomina-

tos a predictis novitatibus omnino cessare, te persona-

litcr conféras ad locum aliquem Romane curie convi-

cinuni ut, in tracftajtibus treugarum et pacis inter te

dictumque Dalphinum, ex parte una, et prefatum comi

tem, exaltera, habendis et perfîciendis feliciter,'dante

Deo, cum expédient, de facili tuam habere possimus

preseutiam, ut per eam vohmtas et consensus tnus

possit super eis sciri et obtineri faciliter, ne contin-

gat, proptertui distantiam, treugas et pacem hujus-

modi retractari. Datum Avininne. idibus marcii, anno

septimo. »

1. Ueg. ywsccndum.

2. Res. totiux.

I<»0Î> Avignon, l.-; mars 1323.

Régi Francia^ Arehanibaldum, comitem Petragori-

censem, l'amiliarem ipsius, (pii nonnulla in regali curia
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expedire habet, commendat. (Kec. 111, fol. 193 v°,

c. 825.)

t( Eidem [régi Francie].'Pro dilecio filio — favora-

biliterprosequaris '. »

1. Pour hi date, voyez ci-après n° 1(514.

161U Avignon, Ib mars 1323.

Mariœ, reginœ Francia-, de eodem. (Reg. 111,

fol. 195 v°, c. 826.)

« Ca?'issime in Christo filie Marie, regine Francie

et Navarre illmtri. Pro diiecto filio — partes tuas. »

1611 Avignon, 15 mars 1323.

In e. m. Carolo, comiti Valesii. (Rei;. 111, fol. 195 v»,

p. c. 826.)

1612 Avignon, l!j mars 1323.

In e. m. Petro Roderii, canonico Parisiens!, régis

oancellario. (Reg. 111, fol. 195 v", p. c. 826.)

161» Avignon, 15 mars 1323.

In e. m. Alphonso de Hispania. (Reg. 111, fol. 193 v°,

p. c. 826.)

1611 Avignon, l'J mars 1323.

In e. m. Johanni de Cerchemont : Baium Avinione,

idibus mardi, anno VIP. (Reg. 111, fol. 193 v°, p.

c. 826.)

1615 Avignon, 16 mars 1323.

In e. m. Stéphane de Mornayo : xvii kal. nprilis,

eodem anno. (Reo. 111, fol. 195 v°, p. c. 826.)

1616 Avignon, 16 mars 1323.

Raymundum de Bulaeto de certis pecuniarum sunimis

quas nomine quondam Guillelmi de Balaeto, archidia-

coni Forojuliensis, capellani apostolici, germani sui,

tune in Anglia nuntii, Camerœ assignaverat, quittât.

(Reg. 111, fol. 403 v°, c. 1703.)

" Eidein Rai/mundo de Balaeto. Ciiiii per rationes

— Dat Avinione, xvii kal. aprilis, anno septiino. »

1617 .\vignon, 18 mars 1323.

Regem F"ranciœ itcrum iMjgat ut cum Amanevo de

Astaraco, qui Parisius detinetur, clementer et miseri-

corditer agat. (Reg. 111, fol. 197, c. 839; — L. GuÉ-
nAui), Boc. pont., t. Il, p. 73, n° 223.)

!• Eideni régi [Francie]. Excellentie régie nuper

preces nostras pro diiecto filio nobiliviro Amanevo de

Astaj'raco, l'amiliari nostro, qui arrestatus detinetur

Parisius. quod, eo casu quo suj)er illis pro (juihus de-

tinetur egeret gratia, illam apud ipsani, rigoro justitie

teinperato clementia, reperiret sine lesione juris alte-

rius,meminiinusobtiilisse*, ad que tua siiblimitas nobis

duxit rescriptivis litteris respondenduni quod, causa

captionis dicti nobilis, cujus eras iuscius, tibi pcrrela-

tionem dilecti filii nobilis viri senescalli Tholosani, qui

ad tuam presentiain erat venturus brcviter, reserata,

nostri contemplatioue, faceres super hoc que bono

modo valerent fieri, justitia non offensa. Sane, fili

carissime, quia pro justitia quam in tua curia proniptam

esse seniper (juibuscunque supponimus,nequaquam pre-

cum nostraruni emauavit instautia, sed potins pro gra-

tia obtinenda, si ea dictus nobilis, ut premitlitur,

indigeret, preces nos urget caritas, quam ad dictum

nobilem gerimus, super hoc iterare, quam quidern,

fili, sifaciendam duxeris, partis, si quaappareat, jus-

titia ncni offensa, reprehendi nequaquam poteris,quia

rex regum et dominus dominantium hoc docuit et

reges presertiin catholici in hoc plerunique, cum hoc

causa suggessit probabilis, ipsiussuntseveritati justi-

tie preferentes clementiam invitati. Ad clementiam

auteia rigori justitie preferendam possuut, in casu

preseuti, benignitatem regiam probabiliter inclinare

i

11 vendis etasejusdem nobilis, que nonsicut maturaest

obediens rationi, adhuc et grata obsequia iuipensa

sopius a suisprogenitoribus ibinmi i-egie, ac que idem

nobilis personalitor, non est iliu, impendere studuit,
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et eritparatus,diim vixerit, Domino annuente ; rursus

et patris pietas, cui est unicus, quem filii pena plus

affligeret quam ipsum etiam sustineutem
;
postremo

etnostre interventionis obtentiis, quo aregali benivo-

lentiaposse ampliorasperamusconsequi, [etj adgratiaiii

ipsani credimus inclinari, quam, ut alias scripsimus,

nobis factam propriissime ascribemus. Datum Avinione,

xvkal. aprilis, anno septimo. »

I. 17 janvier 1323, iiMliSo.
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1618 Avignon, 18 mars 1323.

Reginae Francia-, ut eumdem Amanevum commenda-

tum habeat et pro eo parles suas interponat. (Rec. 111,

fol. 197, c. 840; — L. Guéraud, Boc. pont., t. II, p. 74,

n° 224, non publié.)

«i Dic/e reyinc Francie. Xuper tibi, fliia — fuerit

ascribemus '
. »

1. La date est indiquée par la formule ut supra qui suit.

1610 .Wignon, 18 mars 1323.

In 8. m. Carolo, comiti Valesii : Datum ul supra.

(Reg. m. fol. 197 v°, p. c. 840; — L. Gukraiid, loc. cit.)

I630 Avignon, 18 mars 1323.

Johanni de Arpadella, ut quasdam litteras deprecato-

rias pro Amanevo de Astaraco Carolo, régi, Johannœ,

reginœ, et aliis curiœ Franciae magnatibus destinalas,

eisdem, si dicto Amanevo expediens videtur, praesenlet.

(Rec. 111, fol. 197 v", c. 841 ;
— L. Guéhard, Doc. pont.,

t. II, p. 75, n°22o.)

« Magis/ro Johaniii de Arpadella. Cum prodilcctu

filio nobili viro Amanevo de Astariaco, familiari nostro,

carissimis in Christùfiliisnostris Carolo, régi, et Marie,

regine Francie et Navarre illustribus, necnon et dilecto

filio magnifico viro Carolo, comiti Valesii, ac aliis

curie Francie magnatibus, diversas nostras deprecato-

rias litteras destinemus, volumus l't tue di.scretidni

mandanius quatinus, si dictus Amuneviis dictas litte-

ras tibi duxerit exhibendas, prefatis quibiis dirigun-

tur eas studeas presentare. Datum ut supra. •>

Avignon, 18 mars 1323.

Dicto Amanevo de eisdem. iRec;. 111, fol. 197 v°,

c. 842; — L. Guéhahd, Doc. pont., t. Il, p. 75, n" 226.)

« Atiiancvo de Astairaco, familiari uo^ilra predirla.

Super precibus quas — Si vero tibivideatur expedien-

tius quod per dilectum filium magistrum Johannem de

Arpadella, canonicum Parisiensem, capellanum nos-

trum, prefatis quibus diriguntur dicte littere presen-

tentur, eidem, cui super hoc scribimus, ipsas procures

litteras exhibere. Datum ut supra. »

1622 lAvisnon, 18 mars 1323.1

Galcbero de Castellione respondet quod ipse quosdam

in cnria libenter audiet. (Rec. 111, fol. 197 v", c. 843.)

« Galchero de Caslelhione, comiti Portiensi, cons-

talndario Francie. Libenter, fili, illum videremus et

audiremus militem, illumque ad nostram presentiam,

si causa se offerret probabilis... '
;
quia tamen se non

offert presentialiter, vocaremus de que in tue nobili-

tatis litteris mentio habebatur. Sane, si miles ipse ad

castrum suum, quod non mnltum distat a curia, decli-

naret, inde possemus eum probabilius vocare-. »

1. Il y a ici une lacune évidente.

2. Cette lettre a le même objet que la suivante, et, sans

doute, la même date.

162S Avignon, 18 mars 1323.

GuiUelmo, episcopo Carcassonensi, de eisdem. (Reo.

111, fol. 197 v°, c. 844.)

<( GuiUelmo, episcopo Carcassonensi. Illum letanter

qui, ut scripsisti, nobis loqui desiderat, audiremus, et

utique ipsum destinandum ad nostram presentiam cre-

debamus, sed ipsum vocandi occasionem probabileni

non habemus. Illum quoque qui super certis uobis

loqui negotiis expediret, adhuc libentius audiremus,

si ejus presentiam haberemus, sed ipsum vocandi

causam non habemus probabileni; sed, si ad castrum

suum (lescenderet, inde ipse, non vocatus, ad nos-

tram posset se conferre presentiam, vel nos ipsum

etiam personaliter evocare. Datum ut supra. »
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1624 Avignon, 19 mars 1323.

Guidoni de Convenis, quod patienter sustineat aliquas

injurias per gantes Alienordis, conaitissa' Montisfortis,

silji latas, donec pax inter ipsos valeat reformari. (Re(;.

111, fol. 197 v°,c.84a ;
— L. Giéuahd, Boc. •pont., t. II,

p. 76, n» 227.)

(( Nobili vira Gnidoni de Convenis. Displicenter

audivimus que — Datnm Avinione, xiiii kal. apiilis,

anno VII°. »

« Dic/o comili [Valesii]. Cum dilectus filius —
atientius comeudamus'. »

1. Pour la date, voyez plus bas, n" 1640.

1«30 Avignon, 23 mars 1323.

Item in e. m. Guillelmo, episcopo Carcassonensi.

(Reg. 111, fol. 196, p. c. 831 :
— L. Guébahd, loc. cil.)

1625 Avignon, 19 mars 1323.

Johanni, duci Lotharingie, respondet religiosas cur;v

ac directioni fratrum Pra'dicatorum ordinis deputatas,

ab eorum potestate subduci non posse et excusationem

petit. (Reg. 111, fol. 259, c. 1079.)

(( Johanni, duci Lotharingie . Rem novam a —
Datum Avinione, xmi kal. aprilis, anno septimo. »

1626 Avignon, 23 mars 1323.

Régi FranciiP Bernardum Jordani de Insula commen-

dat. (Rec. 111, fol. 196, c. S30.)

Dicto regi[Francie]. Dilectum filium nobilem viruni

Bernardum Jordani, dominum de Insula, fidelem re-

gium familiaremque nostrum ad regalis excellentie

presentiam accedentem, ejusque negotia prudentie

régie affectu ampliori quo possumus comcndamus'. »